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KẾ HOẠCH 

Tham gia Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc  

Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh  

Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) 

 
  

 Căn cứ Thông báo số 363/TB-VHCSGĐTV ngày 10/6/2025 của Cục Văn hóa 

cơ sở, Gia đình và Thư viện về việc tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc 

Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 02/9/2025); Thông báo triệu tập số 527/TBTT-

VHCSGĐTV ngày 08/7/2025 của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện về việc 

tổ chức Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng 

Tám và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 

02/9/2025); 

 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi Tuyên 

truyền lưu động toàn quốc Kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 

Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) (gọi tắt là Hội 

thi) như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng về truyền thống lịch sử, văn hóa và cách mạng của dân 

tộc; giáo dục tư tưởng chính trị; khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, tự tin, tự chủ, 

tự lực, tự cường, tự hào dân tộc, khát vọng cống hiến và sức mạnh đại đoàn kết toàn 

dân tộc trong sự nghiệp đổi mới đất nước và hội nhập quốc tế dưới sự lãnh đạo của 

Đảng Cộng sản Việt Nam. 

- Khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử và mốc son chói lọi của Cách mạng 

tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hoà (nay là nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); nguyên nhân thắng lợi và bài học kinh 

nghiệm; sự vận dụng sáng tạo những bài học của Cách mạng tháng Tám trong sự 

nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước cũng như trong sự nghiệp 

xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc. 

- Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm góp phần tạo sự thống nhất 

cao trong Đảng, sự đồng thuận xã hội để triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị và Nhân dân cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân, toàn 

quân tận dụng thời cơ, nỗ lực vượt qua khó khăn, thách thức tạo nên niềm tin mới, 

khí thế mới để tăng tốc, bứt phá, đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết 

tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIII tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIV của Đảng. 
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- Giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt 

động tuyên truyền, cổ động trực quan, tuyên truyền miệng, từng bước đổi mới nội 

dung và hình thức tuyên truyền tại địa phương. 

2. Yêu cầu   

 - Việc tham gia Hội thi phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; 

phối hợp chặt chẽ với các đơn vị, địa phương có liên quan. 

 - Nội dung tham gia Hội thi đảm bảo đúng chủ đề, nội dung yêu cầu của Ban 

Tổ chức; phong phú, sáng tạo, gắn liền với thực tiễn lịch sử và thành tựu của địa 

phương, đảm bảo tính định hướng, tính thuyết phục, hấp dẫn người xem. Phối hợp 

chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị để xây dựng chương trình chất lượng cao, có tính lan 

tỏa, góp phần quảng bá hình ảnh địa phương trong dịp kỷ niệm trọng đại của đất nước. 

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Tên gọi: Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc Kỷ niệm 80 năm Cách 

mạng Tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam 

(02/9/1945- 02/9/2025). 

2. Quy mô: Toàn quốc. 

3. Thời gian, địa điểm  

- Thời gian: Từ ngày 04 - 09/8/2025 (chưa kể thời gian đi và về). 

- Địa điểm: Tại các tỉnh: Tuyên Quang, Bắc Ninh và Thành phố Hải Phòng. 

4. Tổng duyệt chương trình nghệ thuật: ngày 02/8/2025. 

5. Thành phần tham gia 

- Lãnh đạo Sở VHTTDL tỉnh Cao Bằng. 

- Đại diện lãnh đạo, chuyên viên Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình; Lãnh đạo, 

diễn viên Đoàn Nghệ thuật, Đội Thông tin lưu động và các diễn viên quần chúng. 

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC  

1. Nội dung 

 - Ca ngợi Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại, truyền thống yêu nước, tự hào dân 

tộc, ý chí tự lực tự cường, vượt qua khó khăn thử thách của quân và dân ta làm nên 

thắng lợi của Cách mạng Tháng Tám năm 1945.  

 - Tôn vinh, tri ân công lao, cống hiến to lớn của các thế hệ anh hùng đã tham 

gia sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước cũng như trong sự 

nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ tổ quốc và những tấm gương điển hình góp sức 

trẻ, tuổi thanh xuân trong công cuộc xây dựng, phát triển quê hương, đất nước. 

 - Ca ngợi những thành tựu kinh tế - văn hoá - xã hội, quốc phòng an ninh đã 

đạt được của đất nước; Quảng bá, giới thiệu và phát huy giá trị văn hoá nghệ thuật 

truyền thống đặc sắc, tiêu biểu của địa phương. 

 2. Hình thức 
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 Xây dựng 01 chương trình nghệ thuật tổng hợp có tính tuyên truyền và nghệ 

thuật cao. Ưu tiên các tiết mục mang đậm bản sắc văn hóa đặc trưng của địa phương.  

 - Hình thức, thể loại: 

 + Ca: đơn ca, tốp ca. 

 + Múa: múa tập thể (dân gian). 

 + Nhạc: độc tấu. 

 - Thời lượng: Tối đa 35 phút/chương trình. Tối thiểu 05 tiết mục/chương trình.  

 - Số lượng diễn viên: 23 diễn viên.  

 3. Chương trình tuyên truyền bằng xe lưu động 

 - Trang trí xe tuyên truyền: Tên đoàn, loa phát thanh (bài phát thanh, âm nhạc 

phải được phê duyệt trước khi tham gia Hội thi), cờ, hoa, pano, áp phích, khẩu hiệu 

(khẩu hiệu theo nội dung do Ban Tổ chức hướng dẫn) chất lượng hình ảnh sắc nét và 

thực hiện trang trí, vận hành đảm bảo gọn nhẹ, an toàn trong quá trình di chuyển theo 

quy định của Luật Giao thông đường bộ.  

 - Diễu hành: Các xe tuyên truyền tập kết đúng thời gian quy định và diễu hành 

theo Lịch hoạt động, lộ trình, sơ đồ của Ban Tổ chức Hội thi. 

 IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG  

 1. Khai mạc Hội thi và Lễ xuất quân   

 - Ngày 04/8/2025:  

 + 6h30: Dâng hương tại Đền thờ Chủ tịch Hồ Chí Minh và Khu di tích lịch sử 

quốc gia đặc biệt Tân Trào (Các Đoàn trang trí xe tuyên truyền lưu động, trang bị 

loa phóng thanh, cờ, hoa, tên đơn vị ghi ở đầu xe, sử dụng hình ảnh cổ động trực 

quan kèm theo khẩu hiệu đảm bảo tính thẩm mỹ, diễu hành về nguồn tại Tân Trào).  

 Thành phần: Ban Tổ chức, Đội Tuyên truyền lưu động tham gia Hội thi. 

 + 14h00: Họp Ban Tổ chức, Trưởng đoàn tại Nhà tiếp khách, Quảng trường 

Nguyễn Tất Thành, tỉnh Tuyên Quang. 

 + 14h30: Hợp luyện chương trình Lễ khai mạc tại Quảng trường Nguyễn Tất 

Thành, tỉnh Tuyên Quang. 

 + 19h30: Khai mạc Hội thi tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, tỉnh Tuyên Quang.  

 - Ngày 05/8/2025:  

 + Từ 07h00: Lễ xuất quân.  

  Thành phần: Đội Tuyên truyền lưu động. 

  Địa điểm: Tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, tỉnh Tuyên Quang. 

+ Sau Lễ xuất quân, diễu hành cổ động, đoàn xuất phát theo lộ trình của Ban Tổ chức. 

 2. Tuyên truyền lưu động 
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- Ngày 05/8/2025: Đội Tuyên truyền lưu động lưu diễn phục vụ Nhân dân tại 

xã Hàm Yên, tỉnh Tuyên Quang. 

 - Ngày 06/8/2025: Đội Tuyên truyền lưu động lưu diễn phục vụ Nhân dân tại 

xã Tân Yên, tỉnh Bắc Ninh.  

 - Ngày 07/8/2025: Đội Tuyên truyền lưu động lưu diễn phục vụ Nhân dân tại 

phường Chu Văn An, thành phố Hải Phòng.  

 - Ngày 08/8/2025: Đội Tuyên truyền lưu động lưu diễn phục vụ Nhân dân tại 

xã Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng. 

 - Ngày 09/8/2025 (Các hoạt động tại thành phố Hải Phòng) 

 + 9h00: Hợp luyện, chạy sân khấu chương trình Lễ Bế mạc tại Quảng trường 

Nhà hát thành phố Hải Phòng. 

+ 14h00: Họp Trưởng đoàn tại Trung tâm Văn hoá, Điện ảnh và Triển lãm 

thành phố Hải Phòng. 

 + 15h00: Diễu hành xe tuyên truyền: trang trí xe tuyên truyền lưu động, trang 

bị loa phóng thanh, cờ, hoa, tên đơn vị ghi ở đầu xe, sử dụng hình ảnh cổ động trực quan 

kèm theo khẩu hiệu đảm bảo tính thẩm mỹ, diễu hành theo lộ trình của Ban Tổ chức. 

 + 19h30: Lễ Bế mạc, Tổng kết và Trao giải Hội thi tại Quảng trường Nhà hát 

thành phố Hải Phòng. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Sử dụng nguồn kinh phí ngân sách Nhà nước giao Sở VHTTDL năm 2025; 

kinh phí xã hội hóa và các nguồn kinh phí hợp pháp khác, đảm bảo tiết kiệm, hiệu 

quả, đúng quy định. 

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Lãnh đạo Sở: Chỉ đạo các hoạt động tham gia Hội thi; chỉ đạo các phòng, 

đơn vị theo chức năng nhiệm vụ thực hiện tốt công việc được giao. 

2. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tham gia Hội thi và các văn bản liên quan; 

đôn đốc, phối hợp với Đoàn Nghệ thuật tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội 

dung Kế hoạch; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở các vấn đề phát sinh để xem xét, chỉ 

đạo theo thẩm quyền. 

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Đoàn tham gia Hội thi; thẩm định 

các tiết mục nghệ thuật và các nội dung liên quan trước khi Đoàn Cao Bằng chính 

thức tham gia Hội thi. 

- Tham mưu Lãnh đạo Sở ban hành giấy mời dự tổng duyệt chương trình nghệ 

thuật ngày 02/8/2025. 

3. Văn phòng Sở: Hướng dẫn xây dựng dự toán kinh phí trình cấp có thẩm quyền 

phê duyệt; hướng dẫn các thủ tục thanh quyết toán đảm bảo theo quy định hiện hành. 

4. Đoàn Nghệ thuật 
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- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực 

hiện các nội dung theo Kế hoạch; phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức trong suốt quá 

trình tham gia Hội thi. 

- Chủ động khảo sát, lựa chọn các diễn viên; xây dựng chương trình, tổ chức 

tập luyện, đảm bảo các điều kiện về phương tiện và các nội dung khác tham gia Hội 

thi. Chuẩn bị các điều cần thiết phục vụ tổng duyệt chương trình nghệ thuật ngày 

02/8/2025. 

- Tham mưu xây dựng dự thảo Quyết định thành lập Đoàn tham gia Hội thi. 

- Triển khai, tổ chức tham gia Hội thi đảm bảo an toàn, đạt hiệu quả. 

5. Đề nghị UBND các xã, phường 

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa và Truyền thông phối 

hợp với Đoàn Nghệ thuật tỉnh tuyển chọn diễn viên tham gia Hội thi. 

- Tuyên truyền, động viên và tạo mọi điều kiện cho diễn viên được lựa chọn tham 

gia các nội dung chương trình trong khuôn khổ Hội thi hiệu quả, chất lượng. 

Trên đây là kế hoạch Tham gia Hội thi Tuyên truyền lưu động toàn quốc Kỷ 

niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh Nước Cộng hoà xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025). Đề nghị các phòng, đơn vị, địa phương 

được giao nhiệm vụ căn cứ Kế hoạch thực hiện đảm bảo nội dung chương trình và 

thời gian quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- UBND các xã, phường; 

- Phòng VH-XH, Trung tâm VHTT 

các xã, phường; 

- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Tô Thị Trang 
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